（別紙様式例第４号）

営農型発電設備の下部の農地における農作物の状況報告

令和　　 年　　 月　 　日

焼津市農業委員会長 様

住所

氏名

　　 　年　　 月 　　日付け　　 第 　　　号で農地法第 　条第１項の許可を受け

た農地に係る営農型発電設備の下部の農地において生産された農作物に係る状況につい

て、下記のとおり報告します。

記

１　許可を受けた土地等の所在及び面積等

所在及び地番 面積

㎡

（　　　　　　　　㎡）

２　営農型発電設備の下部の農地における営農者の氏名等

氏名 備考

３　営農型発電設備の下部の農地における単収等

作付作物 作付面積 単収 地域の平均的な単収 品質 遮光率 備 考

（㎡） （kg/10a） （kg/10a）
（ 等 級 、 糖 度
等）

（上記記載について知見を有する者の所見）

所見（具体的に記載してください。）

確認年月日 令和　 　年　　 月　　 日

　　知見を有する者 所属

役職・氏名

連絡先

（留意事項）

なお、当該写真は、下部の農地全体の農作物の生育状況が明らかとされている必要

がありますので、必要に応じて、複数枚の写真を添付してください。また、当該写真

は、晴天時の

収穫直前の、営農型発電設備の下部の農地における農作物の生育状況が確認できる

写真を添付してください。

1

ものが適当です。

（記載要領）

なお、地域において比較する農地がない場合は、許可申請書に添付した「営農型発

電設備の下部の農地における営農計画書及び当該農地における営農への影響の見込み

書」に記載した「地域の平均的な単収」を記載してください。

営農型発電設備の下部の農地のうち、「単収」の算出のために農作物を収穫した場

所を図示した図面を添付してください。

2

本資料は、許可した土地を管轄する農業委員会を経由して提出してください。3

「１ 許可を受けた土地等の所在及び面積等」の「面積」欄は、上段に①の面積を記

載してください。また、下段の括弧には、①及び②の合計面積を記載してください。

1

許可を受けた営農型発電設備の支柱の基礎部分の面積（一時転用許可の対象面

積）

1

許可を受けた営農型発電設備の下部の農地の面積2

「２ 営農型発電設備の下部の農地における営農者の氏名等」について、営農者が複

数存在し、営農者ごとに作付作物が異なる場合には、「備考」欄に作付けを行ってい

る作物を記載してください。

2

「３ 営農型発電設備の下部の農地における単収等」の「単収」欄は、許可に係る営

農型発電設備の下部の農地の単収を記載してください（作付面積全体の単収ではあり

ません。）。また、出荷した場合には、出荷量を証する書面の写しを添付してくださ

い。

3

「３ 営農型発電設備の下部の農地における単収等」の「地域の平均的な単収」欄

は、報告に係る土地の周辺地域において営農型発電設備を設置していない農地におけ

る平均的な単収を記載してください。

4

「３ 営農型発電設備の下部の農地における単収等」の「品質」欄は、等級、糖度等

を記載してください。このような品質に係る指標がない農作物の場合には、出荷用に

耐えられるか否か、地域の営農型発電設備を設置していない農地において生産してい

る同一の作物の品質と比較し、著しい違いがあるか否かを記載してください。

5

「３ 営農型発電設備の下部の農地における単収等」の「遮光率」欄について、営農

型発電設備の設計上の遮光率を記載してください。設計上の遮光率が不明の場合に

は、当該設備の直下の農地面積のうち太陽光パネルの水平投影面積が占める面積を記

載ください。

6

営農型発電設備の下部の農地において収穫した農作物を出荷した場合には、「備考」

欄に販売量や売上高を記載ください。

7

自家消費する場合であっても「単収」欄や「品質」欄の記載は必要ですので、ご注意

ください。

8